Incremento anual de sueldos Aumento

Tomando en cuenta el estudio "Aumentos
Salariales 2002 y 2003 en Venezuela",
realizado por Hewitt Associates, el promedio
en incrementos salariales en la Industria
Farmacéutica es de:
- 25% para ejecutivos y gerencia media.
- 23% para el personal técnico.
- 21% para empleados comunes.

Dado que la Unidad cuenta con
una cantidad significativa de
empleados se considera necesario
analizar el impacto de los posibles
incrementos salariales en los
resultados de la evaluación.

Valor de la Unidad Tributaria Aumento

En base a estadísticas proporcionadas por el
SENIAT consultadas, en el periodo 1994-
2004, el valor de la Unidad Tributaria ha
experimentado una variación promedio
interanual de 40% (data de la WEB
http://www.seniat.gov.ve)

Dado que el gobierno decreta
aumentos frecuentes para la U.T.
se considera analizar su impacto
en el estudio.

Página 169

http://www.seniat.gov.ve/

   Postgrado Gerencia de Proyectos
   Trabajo Especial de Grado

Tabla 7.3. Fase I del Análisis de Sensibilidad
Fuente: Propia

Cambio de magnitud de los parámetros seleccionados

Original Modificado
Valores originales de la Inversión y de la TIR 2.111 335 54% 1,17
Parámetros inflacionarios
1) Tasa de cambio: bolívares por US$ Bs./ US$ 3.000 4.110 37% 2775 (382,59)

26

(84,25)
4,

(559,61)
(396,64)

9,

(1510,95)

(687,27)

(69,18)
6,

41% 0,85
2) Precios de materia prima 2116 91,  49% 1,05

2.1) Contenedores: bolsas o frascos Bs./ unid. 525 786 50% 2114 209,98 52% 1,11
2.2) Otros materiales Bs./ unid. 500 748 50% 2114 215,92 52% 1,11

3) Tasa de descuento % 48% 51% 7% 2111 156,49 54% 1,08
4) Gastos de operación MM Bs. - - 50% 2132 46% 0,96
5) Costos de infraestructura y estructura MM Bs. 1.050 1.571 50% 2111 33 65 54% 1,17
6) Costo de los equipos MM Bs. 449 672 50% 2115 330,55 54% 1,17
Parámetros de ingresos 2110 35% 0,71
7) Precio de venta de mezclas Generales Bs./mezcla 8.925 7.140 -20% 2110 39% 0,80
8) Precio de venta de mezclas de Nutrición Parental Bs./mezcla 14.400 11.520 -20% 2111 26 10 53% 1,14
9) Precio de venta de mezclas de Productos Oncológicos Bs./mezcla 21.200 16.960 -20% 2111 237,23 52% 1,12
Parámetros de mercado
10) Porcentaje de participación en el mercado (escenarios) % Ver escenario pesimista 2080 13% 0,25
Parámetros técnicos
11) Pérdida promedio en el proceso % 5% 9% 80% 2111 311,97 54% 1,16
12) Promedio de consumo de dosis Dosis diarias/ cama 2,3 1,7 -25% 2107 32% 0,65
Parámetros laborales
13) Incremento anual de sueldos por productividad/ desempeño 2111 46% 0,96

a) Gerentes y Supervisores % 6% 25% - 2111 16 88 51% 1,09
b) Empleados Comunes % 6% 21% - 2111 188,27 52% 1,10
c) Personal Técnico % 6% 23% - 2111 244,97 53% 1,13

Parámetros fiscales
 14) Valor de la unidad tributaria Bs./ UT 24.700 34.598 40% 2111 341,66 55% 1,17

Unidades Indice de
Rentabilidad

TIR
(%)

Valor del Parámetro Rangos de
Variación

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD FASE 1

Inversión Total
(MM Bs.)

VPN
(MM Bs.)

Página 170

   Postgrado Gerencia de Proyectos
   Trabajo Especial de Grado

Tabla 7.4. Resultados de Fase I del Análisis de Sensibilidad
Fuente: Propia

Original Modificado
Valores originales de la Inversión y de la TIR
Parámetros inflacionarios
1) Tasa de cambio: bolívares por US$ Bs./ US$ 3.000 4.110 37% -214% -24% -27%

[…]

100% (tales como la tasa de cambio y los incrementos salariales) son descartados en esta Fase, ya
que se considera que el margen de maniobra de la empresa frente a ellos es cómodo por lo cual no
representan un mayor peligro para el desenvolvimiento de las operaciones de la unidad.

Como resultado de esta fase, pasan a la tercera fase los cuatro (4) parámetros siguientes:
porcentaje de participación en el mercado, gastos de operación, promedio de consumo de dosis y
precio de venta de mezclas generales.

Fase III

A los parámetros seleccionados se le aplican los mismos porcentajes de variación utilizados en la
Fase I. La diferencia radica en que se realiza de forma acumulada, comenzando por el de más alto
riesgo del grupo.

Al proceder aplicar las variaciones en forma acumulativa se obtienen los siguientes resultados: al
reducir el porcentaje de participación en el mercado la TIR baja a 13%; al aumentar los costos de
operación la TIR baja a 5%. Al intentar agregar cualquiera de los dos parámetros restantes
(promedio de consumo de dosis y precio de venta de mezclas generales) la TIR se vuelve negativa.

Tabla 7.6. Resultados de Fase III del Análisis de Sensibilidad
Fuente: Propia

Cam

bio de magnitud de los parámetros seleccionados

Original Modificado
Valores originales de la Inversión y de la TIR 2.111 335 54%

ámetros inflacionarios
) Gastos de operación MM Bs. Gastos de operación 50% 2.296 5%

Parámetros de ingresos
cio de venta de mezclas Generales Bs./mezcla 8.925 4.071 -20%

Parámetros de mercado
10) Porcentaje de participación en el mercado (escenar

Par
4 (2.064)

(1.511)

7) Pre
i % Escenario pesimista 2.080 13%

arámetros técnicos
11) Pérdida promedio en el proceso %

2) Promedio de consumo de dosis Dosis diarias/ cama 2,3 1,1 -25%

Valor del Parámetro Rangos de
Variación

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD FASE 3

Inversión
Total

(MM Bs.)

VPN
(MM Bs.)Unidades TIR

(%)

P

1

Esto quiere decir, que de un total de cuatro (4) parámetros sólo es necesario que se apliquen las
variaciones de dos (2) variables para que la TIR se vuelva negativa.

Postgrado Gerencia de Proyectos
Trabajo Especial de Grado

Página 174

Este resultado muestra, que la factibilidad de mercado, técnico, económica y financiera es
integralmente débil.

Las variables detectadas como más sensibles son de diversa índole: gastos de operación